karye ahalisi tarafından rıza gösterilmesi ve ihtiyar meclisi tarafından mültezime

mazbata verilmesinin gerektiği Maliye Nezareti’nce bildirilmişti155.

1908 yılında, Trabzon’un Yomra Nahiyesi’ne bağlı Dirona ve Kân köylerinde,

mahsulleri rekoltenin üç katı olarak değerlendirilen halk tespit edilen vergi

153 BOA, DH.MKT, 437/23/1/2, 20 Eylül 1313 (2 Ekim 1895).
154 BOA, DH.TMIK.S, 13/78, 27 Ağustos 1313 (8 Eylül 1897).
155 BOA, ŞD, 338/35/2/1, 8 Mart 1892. 25 Şubat 1307.

kaynağı olan fındık, fasulye ve mısır mahsulünün yarısının telef olduğu, kuraklığın

on gün daha devam etmesi durumunda halkın zahire ihtiyacına ilişkin yardım

gerekeceği Sadarete arz edilmiştir166.

162 BOA, A.MKT, 70/78/1, 25 Rebiulevvel 1263 (13 Mart 1847).
163 BOA, ŞD, 269/13/7, 24 Nisan 1296 (6 Mayıs 1880).
164 BOA, DH.MKT, 1331/72/2, 28 Nisan 1296 (10 Mayıs 1880).
165 İhsan Seddar Kaynar, 19. YY’ın İkinci Yarısından Cumhuriyete Fındığın Ekonomik ve Sosyal

Tarihi (Orta Karadeniz Bölgesi), (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi,

Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2016, s. 78.
166 Sezgin Demircioğlu, Tarihin Ayak İzleri Osmanlı Belgelerinde Trabzon, Trabzon Belediyesi

Trabzon Vilayeti, bu iki kaza ahalisinin

kiminin açlıktan, kiminin ise zararlı yiyeceklerle beslendiklerinden dolayı

öldüğünün resmen kayıtlara geçtiğini, ancak halkın hükümet konağına birikmesi

gibi durumlar yaşandığından, soruşturmaya vakit kalmadığını ve konu ile ilgili

167 BOA, DH.MKT, 1468/71/1, 23 Teşrinisani 1303 (5 Aralık 1887).
168 BOA, DH.MKT, 1494/3/1/1, 29 Şubat 1303 (12 Mart 1888).
169 BOA, İ.DH, 1079/84669, 21 Şaban 1305 (3 Mayıs 1888).
170 Murat Baskıcı, 1800-1914 Yıllarında Anadolu’da İktisadi Değişim, Turhan Kitabevi, Ankara,

2005, s.

yana 2.102 kile idi. 2.000 kile de Bayburt’a gönderilecekti ve nakliyat için kızaklar

kullanılacaktı. Ancak Erzurum belediyesinin tedarik ettiği 1.000 lira ile sevkiyatı

sağlayamıyordu. Ancak bazı yerlerde şiddetli ihtiyaç bulunduğundan buralara bir

175 BOA, DH.MKT, 198/97/1/2, 12 Kanunusani 1309 (24 Ocak 1894).
176 BOA, BEO, 354/265/17/1, 29 Recep 1311 (5 Şubat 1894).
177 BOA, DH.MKT, 198/97/4/2, 24 Kanunusani 1309 (5 Şubat 1894).

200.000 kuruş akçe sarfına karar verildi. Ancak ihtiyaç o kadar fazlaydı ki, Canik

Mutasarrıflığı’nın yazısı üzerine, Trabzon Vilayeti durumu merkeze bildirdi.

Bunun üzerine 30.000 kuruşun daha vilayete gönderilmesi kararı çıktı182.

178 BOA, DH.MKT, 198/97/7/2, 26 Kanunusani 1309 (7 Şubat 1894).
179 BOA, DH.MKT, 198/97/14/1, 1 Mart 1310 (13 Mart 1894).
180 BOA, DH.MKT, 198/97/15/2, 10 Mart 1310 (22 Mart 1894).
181 BOA, DH.MKT, 351/42/1/2, 21 Şubat 1310 (5 Mart 1895).
182 BOA, BEO, 604/45259, 25 Şevval 1312 (21 Nisan 1895).

muhtelif yerlerinin de limanı durumunda olan Trabzon’a gümrüksüz olarak

getirilen unun Erzurum dışına da dağıtılabileceğinden, bunun nasıl ayırt

edilebileceğini sormuştu193. Sonrasında, Trabzon ve mülhakatına, Mart başından

189 BOA, BEO, 1246/93450/1/1, 4 Şaban 1316 (18 Aralık 1898).
190 BOA, DH.MKT, 1236/65/4/2, 11 Mayıs 1324 (24 Mayıs 1908).
191 BOA, MV, 119/39/1, 1 Cemazeyilevvel 1324 (1 Haziran 1908).
192 BOA, DH.MKT, 1236/65/5, 3 Haziran 1324 (16 Haziran 1908).
193 BOA, BEO, 3515/263597/3, 20 Teşrinisani 1324 (3 Aralık 1908).

kendilerine ellerindeki unun indirimli olduğuna dair bir makbuz verilmesini ve bu

indirimli un bitene kadar, vergi indiriminden yararlanmak istediklerini

belirtmekteydiler196.

194 BOA, BEO, 3515/263597/2, 18 Safer 1327 (11 Mart 1909).
195 BOA, DH.MKT, 2752/6/2, 14 Şubat 1324 (27 Şubat 1909).
196 BOA, DH.MKT, 2752/6/1, 24 Şubat 1324 (9 Mart 1909).

için toplamda 80.675 İstanbul kilesi mısırın, ihtiyaç sahibi bölge halkına dağıtılması

kararlaştırmıştı. Ziraat Bankası’nın, çiftçilerin ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla

kurulmuş olmasından dolayı, bu kazalardaki çiftçilerin bankaya müracaat etmeleri

204 BOA, DH.MKT, 1474/26/1/2, 3 Kanunuevvel 1303 (15 Aralık 1887).
205 BOA, DH.MKT, 1473/91, 20 Kanunuevvel 1303 (1 Ocak 1888).
206 BOA, DH.MKT, 1474/26/1/1, 21 Kanunuevveli 1303 (2 Ocak 1888).
207 Şinik: Ağırlık ölçülerindendir. İki türlü şinik görülmektedir. Birincisinde 1 kile (hektolitre)=10

şinik (dekalitre), 1 şinik (dekalitre)=10 ölçek (litre); İkincisinde, İstanbul kilesi=4 şinik, 1 şinik=2

kutu, 1 kutu=2 zarf şeklinde gösterilmektedir. Rumeli’de kilenin dörtte birine denilirse de, İstanbul

kilesi ve Rumeli kilesi arasında fark vardı. Rumeli kilesi ortalama hesapla 80 okka olduğu için şinik

20 okka demekti. Bu takdirde Rumeli şiniği İstanbul kilesi demekti. Çünkü İstanbul kilesi ortalama

20 okka idi. (Pakalın, 1983, s. 357).
208 BOA, MV, 84/3/1/2, 19 Şubat 1310 (3 Mart 1895).

1906-1908 yılları arasında Gümüşhane’de yaşanan kuraklık ziraî hayatı önemli

ölçüde etkilemiş, üretim azalmış ve artan zamlarla halkın alım gücü azalmıştı.

213 BOA, BEO, 597/44701/6, 10 Şevval 1312 (6 Nisan 1895).
214 BOA, BEO, 597/44703/1, 11 Şevval 1312 (7 Nisan 1895).
215 BOA, DH.MKT, 729/3, 7 Haziran 1319 (20 Haziran 1903).

Devlet, böyle bir yasak kararının bütün sonuçlarıyla

değerlendirmek zorundaydı. Bazen yasak kararı içerideki fırsatçılara zemin

hazırlayabilirdi. Dolayısıyla ticaretin sekteye uğrayabileceğinin, ahalinin de

221 Aynı Belge.
222 BOA, A.DVN, 96/35, 11 Recep 1270 (9 Nisan 1854).
223 BOA, DH.MKT, 1495/32/1, 7 Mart 1304 (19 Mart 1888).
224 BOA, DH.MKT, 1495/93, 8 Mart 1304 (20 Mart 1888).

Bunun dışında, hasat mevsimine kadar

köylerdeki ahali için, yaklaşık 1.000.000 kile raddesinde mısıra ihtiyaç olduğu gibi,

şehir ve kasaba halkı için de yaklaşık 1.000.000 kile buğdaya ihtiyaç olduğu

anlaşılıyordu. Vilayette, harice zahire veren yerler, Canik Sancağının bazı

225 BOA, DH.MKT, 1503/76, 12 Nisan 1304 (24 Nisan 1888).
226 BOA, MV, 30/45, 16 Recep 1305 (29 Mart 1888).
227 Yıldız, 2013, s. 312.
228 Samsun, Sivas ve Diyarbakır taraflarındaki zahirenin de ihracatının yapıldığı bir iskele olma

özelliğine sahipti. (BOA, DH.MKT, 1902/109, 19 Aralık 1891. 7 Kanunusani 1307).
229 BOA, DH.MKT, 1896/68, 20 Teşrinisani 1307 (2 Aralık 1891).
230 BOA, DH.MKT, 1916/88, 16 Kanunısani 1307 (28 Ocak 1892).

için, Trabzon Vilayeti 25 Haziran 1903’te ahalinin zor durumda bulunmasından

dolayı zahire ihracını yasaklamak istemişti. Devlet ise yeni mahsulün alınması

zamanının yaklaştığını hatırlatmıştı. Ayrıca, kazada ihtiyaç varken tüccarın elindeki

231 BOA, İ.MMS, 127/5447/3, 14 Teşrinisani 1307 (26 Kasım 1891).
232 BOA, İ.MMS, 127/5447/2, 16 Teşrinisani 1307 (28 Kasım 1891).
233 BOA, İ.MMS, 128/5497/1, 22 Kanunısani 1307 (3 Şubat 1892).

Halkın ihtiyacına yetersizdi. Bir önceki senede kendini gösteren kıtlık artmaya

başlamıştı. Yeni mahsul ortaya çıkana kadar, dâhil kazalardan sancak dışına zahire

çıkarılmasının yasaklanması istenmişti239.

234 BOA, MV, 107/3, 2 Rebiyülahir 1321 (28 Haziran 1903).
235 BOA, BEO, 2585/193806/2/3, 9 Mayıs 1321 (22 Mayıs 1905).
236 BOA, BEO, 2585/193806/2/1, 12 Mayıs 1321 (25 Mayıs 1905).
237 BOA, İ.DH, 1459/27/1/1, 10 Teşrinievvel 1323 (23 Ekim 1907).
238 BOA, İ.DH, 1459/27/1/2, 11 Teşrinievvel 1323 (24 Ekim 1907).
239 BOA, DH.MKT, 1236/65/9, 4 Eylül 1324 (17 Eylül 1908).

üretim çiftlik ve tarlalarında ektirilmek için getirttiği mısırın miktarı, 500 kg

243 Trabzon Vilayet Salnamesi 1902, (Haz. Kudret Emiroğlu), Trabzon İli ve İlçeleri Eğitim, Kültür ve

Sosyal Yardımlaşma Vakfı, Ankara, C. XIX, 2018, s. 193.
244 Şaşmaz, 2014, s. 172.
245 BOA, İ.DH, 985/77757/1, 25 Mart 1302 (6 Nisan 1886).
246 BOA, İ.DH, 985/77757/2, 1 Nisan 1302 (13 Nisan 1886).
247 Kaynar, 2016, s. 23.

62

tohumluk dore(?) ile şekler(?) cinsinden 1000 kg, cinovantu(?)248 cinsinden 1.000

kg idi. Bu mısırların dökülmesini engelleyecek, zayi olmaması için rutubette

bozulmayacak şekilde korunaklı sandıklarla getirilmesi istenmişti249.

319 yılı sonu gelirinden, genel ziraat giderleri için ayrılan kalemden ödenmesi

uygun görüldü252. Banka tarafından ödenmesine karar verildi253.

248 Orijinal yazım şekilleri belgede geçmediğinden, bu mısır türlerinin tespiti sağlanamamıştır.
249 BOA, HR.TH, 125/104, 30 Teşrinisani 1308 (12 Aralık 1892).
250 BOA, ŞD, 1222/24/1, 30 Nisan 1321 (13 Mayıs 1905).
251 BOA, DH.MKT, 198/97/13/2, 22 Şubat 1309 (6 Mart 1894).
252 BOA, BEO, 3012/225837/1, 1 Mart 1323 (14 Mart 1907).
253 BOA, BEO, 3097/232218, 24 Haziran 1323 (7 Temmuz 1907).

beklenen temel bölgesel birim kaza idi. Bu bölgelerde üretimin ve tüketimin

birbirini dengelemesi bekleniyordu. Bölge içinde üretilen mallar, kazanın ihtiyacı

karşılandıktan sonra bölge dışına gönderilebilirdi. Bölgenin ihtiyacından fazla olan

286 Aygün, 2016, s. 333-339.
287 BOA, DH.MKT, 1400/11, 3 Şubat 1302 (15 Şubat 1887).
288 BOA, DH.İ.UM, 19-8/1-24, 13 Ağustos 1335 (13 Ağustos 1919).

akıl erdirecek bir anlayışa varamamış olan halkın, kendi uğraşır, koşar, terler ve

üretirken, faydayı başkalarının elde ettiğini, bütün bu çalışmalar sonunda ise ancak

bir amele ve hizmetkâr durumunda kaldığını ifade eder305.

303 BOA, DH.İ.UM, 20-9/2-34/9, 16 Mart 1336 (16 Mart 1920).
304 BOA, DH.İ.UM.EK, 17-44/1, 5 Temmuz 1332 (18 Temmuz 1916).
305 Ahmet Şerif, Anadolu’da Tanîn, (Haz. M. Ç. Börekçi), Türk Tarih Kurumu Yayınları, C. I,

Politikaları, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi, Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü,

Ankara, 2005, s. 1,3.
329 Stanford J. Shaw, Birinci Dünya Savaşında Osmanlı İmparatorluğu Savaşa Giriş, (Çev. Beyza

Aydaş), Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2014, s. 251,252.
330 BOA, İ.MLU, 10/73/3, 14 Kanunuevvel 1331 (27 Aralık 1915).

Kitaplığı, Ankara, 2014, s. 71.
343 Muharrem Öztel, “Tanzimat Devri ve Sonrasında Osmanlı Piyasalarında İhtikâr Sorunu”, History

Studies, C. V, S. 2, Mart, 2013, s. 319.
344 Mithat Baş, Ordu Yöresi Tarihi, Ordu Belediyesi Yayınları, Ordu, 2012, s. 303,304.
345 BOA, DH.İ.UM, 93-2/1-78/3, 28 Temmuz 1331 (10 Ağustos 1915).

meydana gelmemişti. Buna nazaran Trabzon’da mısırın kıyyesinin 3 kuruşa

çıkmasından, ihtikâra sebebiyet verenlerin Trabzonlu mısır tüccarları ve

nakliyecileri olduğu aşikârdı. Her haftanın mısır piyasası doğrudan doğruya

vilayete bildirilmekteydi350.

346 BOA, DH.İ.UM, 93-2/1-78/1, 2 Haziran 1331 (15 Haziran 1915).
347 BOA, DH.İ.UM, 93-2/1-78/2, 1 Mayıs 1331 (14 Mayıs 1915).
348 BOA, DH.İ.UM, 93-2/1-78/3, 28 Temmuz 1331 (10 Ağustos 1915).
349 BOA, DH.İ.UM, 98-2/1-17/3, 6 Kanunusani 1331 (19 Ocak 1916).
350 BOA, DH.İ.UM, 98-2/1-17/4, 28 Kanunusani 1331 (10 Şubat 1916).

sayede ahalinin bir sonraki sene için de iaşelerinin temininde sıkıntı çekmeyecekleri

amaçlanmıştır353.

Akçaabat’ta seferberlik ilanından iki ay önce mısırın bir kıyyesi 25 paraydı.

Şubat 1915’te Trabzon’da mısırın kıyyesi 1.20 kuruştu. Bu fiyat 1331 sonlarında 3

351 BOA, DH.İ.UM.EK, 11-116/1, 21 Teşrinievvel 1331 (3 Kasım 1915).
352 BOA, DH.ŞFR, 544/89, 19 Kanunusani 1332 (11 Şubat 1917).
353 BOA, DH.İ.UM, 20-18/12-68/1, 2 Cemazeyilevvel 1334 (7 Mart 1916).

Bir yandan da Trabzon’un iaşesini

354 Muzaffer Lermioğlu, Akçaabat Tarihi ve Birinci Genel Savaş-Hicret Hatıraları, İstanbul, 2012,

s. 216, 240, 249, 281, 299.
355 Ayhan Yüksel, “Birinci Dünya Savaşı Yıllarında Giresun”, Karadeniz İncelemeleri Dergisi, S.

17, Güz, 2014, s. 61.
356 BOA, DH.ŞFR, 546/7/1/1, 15 Şubat 1332 (28 Şubat 1917).
357 BOA, DH.ŞFR, 546/7/1/2, 15 Şubat 1332 (28 Şubat 1917).

Ziraat

ve çiftçilik çok ama çok geri kalmıştı. Tohum tedarik edilemiyordu. Havale

verildiği parası izhar edildiği halde vilayetin iki kazasına yetecek arpa ve buğday

bulunamamıştı. Amasya, Samsun, Sivas ile cereyan eden bunca muhaberattan sonra

358 BOA, DH.ŞFR, 546/195/1, 15 Şubat 1332 (28 Şubat 1917).

gönderilmişti. Buna göre vilayetin diğer mülhakatından mısır mubayaası İaşe

Nizamnamesi ile ters düşmediğinden kabil görülmüş, nakliye masraflarıyla birlikte

fiyatın pahalı olmasının normal olduğu aktarılmıştır. Ayrıca Sinop’taki muhacirlere

360 BOA, DH.İ.UM.EK, 28-114/2/1, 5 Şubat 1332 (18 Şubat 1917).